目计划总投资不超过人民币 12亿元，建设周期 3年（项目总投资额和建设周期以实际投资建设情况为准），本次投资建

设的资金来源为公司自筹资金。具体内容详见公司于 2023年 6月 16日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司投资建设年

产 3万吨高端氟精细化学品项目的公告》。

6、2023年 6月 15日，公司召开第六届董事会第三次会议、第六届监事会第三次会议，并于 2023年 7月 3日召开

2023年第一次临时股东大会，审议通过了《关于投资建设美国新宙邦电池化学品项目的议案》，同意以全资公司美国新

宙邦为项目实施主体，在美国俄亥俄州建设电池化学品生产基地，项目计划总投资不超过 1.2亿美元（项目总投资额以实

际投资建设情况为准），本次投资建设的资金来源为公司自筹资金。项目分 2期建设，其中一期投资不超过 7,500万美元，

一期建设周期 3年，项目建设周期以实际投资建设情况为准。具体内容详见公司于 2023年 6月 16日在巨潮资讯网披露的

《关于投资建设美国新宙邦电池化学品项目的公告》。

7、为进一步加快三明海斯福的业务发展，优化治理结构，稳定和吸引人才，充分调动管理团队和核心骨干员工的积

极性，践行参与、成长、共担、共享的员工发展理念，报告期内，三明海斯福通过增资扩股方式引入员工持股平台明溪福

聚投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“明溪福聚”），明溪福聚以货币方式对三明海斯福增资 1,983.8万元认购其

130万元注册资本，差额部分计入资本公积，新宙邦和明溪凝聚投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“明溪凝聚”）均

放弃优先认购权。本次增资完成后，三明海斯福的注册资本由 10,200万元增加至 10,330万元，新宙邦持有 96.805%股权，

明溪凝聚持有 1.936%股权，明溪福聚持有 1.259%股权。报告期内，三明海斯福已完成工商登记手续并取得了《营业执

照》，具体信息：统一社会信用代码：913504216650885883，名称：三明市海斯福化工有限责任公司，类型：有限责任公

司，法定代表人：谢伟东，注册资本：10330万人民币，成立日期：2007年 08月 21日，注册地址：福建省明溪县十里埠

生态经济区。

8、报告期内，公司以自有资金 145,509,443.60元受让许国荣持有的张家港瀚康 24%的股权，本次交易完成后，公司

持有张家港瀚康股权比例从 76%提升至 100%股权，张家港瀚康成为公司全资子公司，2023年 5月，张家港瀚康已完成了

上述交易事项的工商变更登记手续。

深圳新宙邦科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

61

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

210,378,973 28.21% 0 0 0 -3,108,135 -3,108,135 207,270,838 27.80%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

210,378,973 28.21% 0 0 0 -3,108,135 -3,108,135 207,270,838 27.80%

其中：境

内法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然

人持股
210,378,973 28.21% 0 0 0 -3,108,135 -3,108,135 207,270,838 27.80%

4、外

资持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境

外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

535,315,040 71.79% 0 0 0 3,118,964 3,118,964 538,434,004 72.20%

1、人

民币普通

股

535,315,040 71.79% 0 0 0 3,118,964 3,118,964 538,434,004 72.20%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其

他
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份

总数
745,694,013 100.00% 0 0 0 10,829 10,829 745,704,842 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、股份总数变动原因

深圳新宙邦科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

62

可转换公司债券转股：“宙邦转债”（债券代码：123158）转股期限为 2023年 3月 30日至 2028年 9月 25日，2023

年第一季度，共有 2,008张“宙邦转债”完成转股，合计转成 4,690股“新宙邦”股票。2023年第二季度，共有 2,627张

“宙邦转债”完成转股，合计转成 6,139股“新宙邦”股票。具体内容详见公司于 4月 4日在巨潮资讯网披露的《关于

2023年第一季度可转换公司债券转股情况的公告》、于 7月 3日在巨潮资讯网披露的《关于 2023年第二季度可转换公司

债券转股情况的公告》。

2、有限售条件股份变动原因

（1）2023年初，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司根据公司董监高人员 2022年末所持公司股份数量按

25%比例重新计算本年度可转让股份法定额度。

（2）2023年 4月 18日，公司召开 2022年年度股东大会、第六届董事会第一次会议，审议通过了公司董事、监事、

高级管理人员换届选举事项，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司根据相关法律法规规定对公司新任监事钱韫娴、

离任监事赵大成股份进行锁定。

（3）2023年 6月 30日，公司 2020年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期及预留授予部分第一个归属期

归属股份解除限售上市流通。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于同意深圳新宙邦科技股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批

复》（证监许可[2022]2036号）同意注册，公司于 2022年 9月 26日向不特定对象发行可转换公司债券 1,970万张，发行

[…]

00,000.

00

1,694,8
87,838.

71

2,930,3
93.76

30,104,
655.73

402,978
.62

1,727,5
19,909.

58

（3） 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

1、经证监会证监许可[2022]2036号文核准，本公司于 2022年 9月 26日发行票面金额为 100元的可转换债券 19,700,000

张。债券票面利率为：第一年 0.30%，第二年 0.50%，第三年 1.00%，第四年 1.50%，第五年 1.80%，第六年 2.00%。本次

发行的可转换债券采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金和支付最后一年利息。每年的付息日为本次发行的可转换

债券发行首日（2022年 9月 26日）起每满一年的当日。本次发行的可转换债券的初始转股价格为人民币 42.77元/股，由

于公司 2020年限制性股票激励计划的归属，“宙邦转债”的转股价格调整为 42.69元/股，调整后的转股价格自 2022年

12月 23日起生效，具体内容详见公司于 2022年 12月 20日在巨潮资讯网披露的公告《关于可转债转股价格调整的公告》

（公告编号：2022-131）。转股期为 2023年 3月 30日起至 2028年 9月 25日止。

2、截至 2023年 6月 30日，已有 4,635,张可转换公司债券完成转股。

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁负债 17,619,447.32 21,519,735.58
合计 17,619,447.32 21,519,735.58

48、长期应付款

无

深圳新宙邦科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

128

49、长期应付职工薪酬

（1） 长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

三、其他长期福利 77,711,961.69 78,357,617.69
合计 77,711,961.69 78,357,617.69

其他说明：

根据本集团《高级管理人员薪酬管理制度》，高管人员的年度绩效奖金的 10%作为其任期履职留存金，其中的 50%

（即年度绩效奖金的 5%）在其任期届满或离职后，经董事会薪酬与考核委员会评估，其个人不存在第十五条所列情形时，

可一次性支付，而另 50%则在任期结束后或者离职满两年时经董事会薪酬与考核委员会确认其个人不存在：1）违背保密

义务、竞业禁止义务；2）任职期间因工作失职或未尽责而在后续发生重大损失；3）其他损害公司利益行为时，一次性支

付。当年计提的绩效奖金，公司管理层决定预留一部分暂不分配发放，留到以后年度发放。

50、预计负债

无

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 116,605,966.40 77,351,000.00 5,737,931.14 188,219,035.26
合计 116,605,966.40 77,351,000.00 5,737,931.14 188,219,035.26

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期

计入

营业

外收

入金

额

本期计入其

他收益金额

本期

冲减

成本

费用

金额

其他

变动
期末余额

与资产相关

/与收益相

关

高世代面

板用铜钼

蚀刻液升

级改造项

目

24,410,458.02 1,500,000.00 22,910,458.02 与资产相关

锂离子动

力电池电

解液关键

材料的研

发和产业

化

16,999,999.94 1,000,000.02 15,999,999.92 与资产相关

工信部

2016年工

业强基工

程

7,091,316.44 350,433.36 6,740,883.08 与资产相关

其他项目 68,104,192.00 77,351,000.00 - 2,887,497.76 - - 142,567,694.24
合计 116,605,966.40 77,351,000.00 5,737,931.14 188,219,035.26

深圳新宙邦科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

129

52、其他非流动负债

无

53、股本

单位：元

期初余额

本次变动增减（+、-）
期末余额

发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计

股份总数 745,694,013.00 10,829.00 10,829.00 745,704,842.00

其他说明：

本公司 2022年发行的可转换公司债券自发行结束之日（2022年 9月 26日）起满六个月后的第一个交易日起即可转

股，截至 2023年 6月 30日，已有 4,635,张可转换公司债券完成转股，数量为 10,829股。

54、其他权益工具

单位：元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量
账面

价值
数量 账面价值 数量 账面价值

宙邦转债
[123158.SZ] 19,700,000.00 274,856,388.14 4,635 64,667.99 19,695,365.00 274,791,720.15

合计 19,700,000.00 274,856,388.14 4,635 64,667.99 19,695,365.00 274,791,720.15

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

注 1：公司 2022年发行的可转换公司债券票面利率为第一年 0.30%，第二年 0.50%，第三年 1.00%，第四年 1.50%，第五

年 1.80%，第六年 2.00%。

注 2：公司 2022年发行的可转换公司债券转股期限自发行结束之日（2022年 9月 26日）起满六个月后的第一个交易日起

至可转换公司债券到期日（2028年 9月 25日）止。

注 3：截至 2023年 6月 30日，已有 4,635,张可转换公司债券完成转股。

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,313,040,925.43 455,271.55 2,313,496,196.98
其他资本公积 137,216,212.73 125,835,911.61 263,052,124.34
合计 2,450,257,138.16 126,291,183.16 2,576,548,321.32

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本年度股本溢价增加的金额系本公司发行的可转换公司债券自发行结束之日（2022年 9月 26日）起满六个月后的第

一个交易日起即可转股，截至 2023年 6月 30日，已有 4,635,张可转换公司债券完成转股。

本年度其他资本公积增加系以权益结算的股权激励所确认的股份支付费用人民币 86,288,065.28元，详见附注十三、

股份支付，以及子公司少数股东增资、收购少数股东股权等增加资本公积人民币 39,547,846,33元。

56、库存股

单位：元

深圳新宙邦科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

130

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股权激励及/或员工持股计划 85,804,021.60 85,804,021.60
合计 85,804,021.60 85,804,021.60

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

依据 2022年 10月 19日召开第五届董事会第三十五次会议、第五届监事会第二十八次会议通过的《关于回购公司股

份方案的议案》，本公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司部分社会公众股份，拟用于实施股权激励及/或员工

持股计划。

57、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额
本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其他